


 

 

   
 

แนวทางการบรหิารจดัการงานสอบบญัชี ปงีบประมาณ 2562 
 
 

 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้ก าหนดแนวทางการบริหารจัดการงานสอบบัญชี ปีงบประมาณ 2562         
เพื่อให้ผู ้ปฏิบัติงานสอบบัญชีใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชี และนโยบายที่  
กรมตรวจบ ัญช ีสหกรณ์ได้ก าหนด เ พ่ือให้การสอบบัญชีมีประสิทธิภาพและประส ิทธ ิผลมากยิ ่งขึ ้น                  
จึงให้ผู้ปฏิบัติงานสอบบัญชีปฏิบัติ ดังนี้ 

1. เกณฑ์ในการจัดระดับผู้สอบบัญชี 

ให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์จัดระดับผู้สอบบัญชี โดยพิจารณาความรู้ ความสามารถ ความช านาญงาน
ของผู้สอบบัญชี ประสบการณ์ด้านงานสอบบัญชีหรือที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานสอบบัญชี โดยแบ่งผู้สอบบัญชี     
เป็น 3 ระดับ ดังนี้ 

 

ระดบั 
ผูส้อบบญัช ี

ต าแหนง่ * 
ระยะเวลา 

การปฏบิตังิานเกีย่วกบังานสอบบญัช ี

ระดบั “ตน้” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ  ไม่เกิน 5 ปี 
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีช านาญงาน  ไม่เกิน 15 ป ี

ระดบั “กลาง” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ  5 ปีข้ึนไป แตไ่ม่เกิน 10 ป ี
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีช านาญงาน  15 ปีข้ึนไป 
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีอาวุโส  

ระดบั “สงู” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 10 ปีขึ้นไป 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการพิเศษ  

นักวิชาการตรวจสอบบัญชีเช่ียวชาญ   
 

* ผู้ที่ได้รับการพิจารณาให้เป็นผู้สอบบัญชี จะต้องมีประสบการณ์ในการปฏิบัติงานด้านงานสอบบัญชี         
หรือเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานสอบบัญชีมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 4 ปี 

อนึง่ ผูส้อบบญัชีทีไ่ดร้บัการประกาศผา่นการคดัเลอืกบุคคลเพื่อใหด้ ารงต าแหน่งในระดบัทีสู่งขึน้ แมว้า่จะ
ยงัไมผ่า่นการประเมนิผลงานฯ กใ็ห้ถือวา่ไดด้ ารงต าแหนง่ทีผ่่านการคัดเลอืกนัน้แลว้โดยอนโุลม 

2. การจดัระดบัความยากในการสอบบญัช ี 

การจัดระดับความยากในการการสอบบัญชี แบ่งเป็น 4 ระดับ โดยให้พิจารณาจาก 
(1) องค์ประกอบปัจจัยในการวิเคราะห์ความยากในการสอบบัญชี ดังต่อไปนี้ 

 

ปจัจยั องคป์ระกอบปจัจัย คะแนนปจัจยั 

ขนาด 1. ทุนด าเนินงาน 
2. รายได้ธุรกิจหลัก 
3. สมาชิก 

เล็ก             1  คะแนน 
ปานกลาง      2  คะแนน 
ใหญ่            3  คะแนน 
ใหญ่มาก       4  คะแนน 
ใหญ่พิเศษ     5  คะแนน 
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(2) เกณฑ์การจัดระดับความยากในการสอบบัญชี 
 

ปจัจยัในการวเิคราะหค์วามยากในการสอบบญัชี ความยากในการสอบบญัช ี(1) + (2) 
(1) ขนาด (2) ความซบัซอ้น 

ช่วงคะแนนรวม 
ระดบัความยาก       
ในการสอบบญัช ีระดบั คะแนน ระดบั คะแนน 

ใหญ่พิเศษ 5 มากที่สุด 4 7 - 9 ยากมากที่สดุ 
ใหญ่มาก 4 มาก 3 5 - 6 ยากมาก 

ใหญ่ 3 ปานกลาง 2 3 - 4 ยากปานกลาง 
ปานกลาง 2 น้อย 1 1 - 2 ยากน้อย 

เล็ก 1     
 

กรณีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรจัดตั้งใหม่ให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ พิจารณาจัดระดับความยาก
ในการสอบบัญชีตามความเหมาะสมก่อนจึงจะสามารถประเมินความพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีได ้ 

หากหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ พิจารณาแล้วเห็นว่าระดับความยากในการสอบบัญชีที่ปรากฏ
ในระบบ Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์จริง ให้จัดท าหนังสือพร้อมชี้แจง      
เหตุผลในการพิจารณาการจัดระดับความยากในการสอบบัญชีใหม่เป็นรายสหกรณ์ เช่น สหกรณ์มีข้อบกพร่อง              
ที่นายทะเบียนสหกรณ์ใช้อ านาจตามมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพ่ิมเติม                  
พ.ศ. 2553 สั่งให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่อง หรือสหกรณ์ที่มีลักษณะของการด าเนินธุรกิจมีความซับซ้อนมาก ฯลฯ                 
เสนอให้ผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 พิจารณาให้ความเห็นชอบการจัดระดับความยาก     
ในการสอบบัญชีใหม่ หากผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่  1 - 10 ให้ความเห็นชอบ ให้ส านักงาน
ตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ี 1 - 10 จัดท าหนังสือขอเปลี่ยนแปลงระดับความยากในการสอบบัญชีแจ้งให้ศูนย์เทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสารพิจารณาด าเนินการเปลี่ยนแปลงระดับความยากในการสอบบัญชีในระบบ Intranet 

 
 
 
 

 

 

 

ปจัจยั องคป์ระกอบปจัจัย คะแนนปจัจยั 

ความซับซ้อน 1. กิจกรรมทางการเงิน 
   - การรับฝากเงิน 
   - การให้กู้ 
2. กิจกรรมผลผลิตและบริการ 
   - การจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย 
   - การรวบรวมผลิตผล 
   - การให้บริการและการส่งเสริมการเกษตร 
3. กิจกรรมต้นทุนการผลิต 
   - ต้นทุนการผลิต 
4. มีสาขา 

 
 
น้อย            1  คะแนน 
ปานกลาง      2  คะแนน 
มาก            3  คะแนน 
มากที่สุด       4  คะแนน 
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3. การจ าแนกกลุม่สหกรณ/์กลุม่เกษตรกร  

ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์จะต้องประเมินความพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร
ผ่านระบบ Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ภายในเดือนกันยายน 2561 และประเมินความพร้อมรับ    
การตรวจสอบบัญชีใหม่ทุกครั้งเมื่อผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินและรายงานข้อมูลในระบบสารสนเทศ
ทางการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร (Input form) เรียบร้อยแล้ว ซึ่งการประเมินความพร้อมรับการตรวจสอบบัญชี
สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร จะจ าแนกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรออกเป็น 

3.1  กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบ  
 (1) สามารถจัดท างบการเงินได้เอง เป็นสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่พร้อมตามแบบประเมินความพร้อมรับ                    

การตรวจสอบบัญชี และสามารถจัดท างบการเงินได้เอง  
 (2) จัดท างบการเงินโดยผู้อื่น เป็นสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่พร้อมตามแบบประเมินความพร้อมรับ      

การตรวจสอบบัญชี แต่ไม่สามารถจัดท างบการเงินได้เอง (จัดท างบการเงินโดยผู้อ่ืน)  
3.2  กลุ่มไม่พร้อมรับการตรวจสอบ เป็นสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่อยู่นอกเหนือจากกลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบ 

กลุ่มจัดตั้งใหม่ กลุ่มอาจถูกสั่งเลิก กลุ่มต้องเลิกตามกฎหมาย และกลุ่มช าระบัญชี 
3.3 กลุ่มจัดตั้งใหม่ เป็นสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่จดทะเบียนตั้งใหม่ระหว่างปี หรือตั้งใหม่ในปีก่อน     

แต่ยังไม่ได้รับการวางระบบบัญชีและการควบคุมภายใน  
3.4 กลุ่มอาจถูกสั่งเลิก  

สหกรณ์ตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542                   
 (1)   ไม่เริ่มด าเนินกิจการภายใน 1 ปี นับแต่วันที่จดทะเบียน หรือหยุดด าเนินกิจการติดต่อกัน     

เป็นเวลา 2 ปี นับแต่วันที่หยุดด าเนินกิจการ 
 (2)  ไม่ส่งส าเนางบดุลและรายงานประจ าปีต่อนายทะเบียนสหกรณ์เป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน 
 (3)  ไม่อาจด าเนินกิจการให้เป็นผลดี หรือด าเนินกิจการของสหกรณ์ให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 

หรือประโยชน์ส่วนรวม 
กลุ่มเกษตรกรตามมาตรา 33 แห่งพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยกลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2547 
 (1)  ไมม่ีการประชุมใหญ่สามัญครั้งแรกภายใน 90 วัน นับแต่วันรับใบทะเบียนจัดตั้งกลุ่มเกษตรกร 
 (2)  ไม่เริ่มด าเนินกิจการภายใน 1 ปี นับแต่วันที่จดทะเบียนจัดตั้งกลุ่มเกษตรกร หรือหยุดด าเนิน

กิจการติดต่อกันไม่น้อยกว่า 2 ปี  
 (3)  ไม่ส่งส าเนางบดุลต่อนายทะเบียนกลุ่มเกษตรกร 3 ปี ติดต่อกัน 
 (4)  การด าเนินการของกลุ่มเกษตรกรก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่กลุ่มเกษตรกร หรือไม่

อาจด าเนินการใหเ้ป็นผลดีต่อไปได้ 
3.5 กลุ่มต้องเลิกตามกฎหมาย  

สหกรณ์ตามมาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542    
(1)  มีจ านวนสมาชิกน้อยกว่า 10 คน 
(2)  ที่ประชุมใหญ่ลงมติให้เลิก 
(3)  มีเหตุตามที่ก าหนดในข้อบังคับ 
(4)  ล้มละลาย 
(5)  นายทะเบียนสหกรณ์สั่งให้เลิกตามมาตรา 71  
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กลุ่มเกษตรกรตามมาตรา 32 แห่งพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยกลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2547 
(1)  มีสมาชิกน้อยกว่า 30 คน ติดต่อกันเกิน 120 วัน 
(2)  ที่ประชุมใหญ่ลงมติให้เลิก 
(3)  มีเหตุตามที่ก าหนดในข้อบังคับ 
(4)  ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย 
(5)  นายทะเบียนสหกรณ์สั่งให้เลิกตามมาตรา 33  

3.6 กลุ่มช าระบัญชี เป็นสหกรณต์ามมาตรา 80 และมาตรา 87 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
และกลุ่มเกษตรกรตามมาตรา 34 และมาตรา 35 แห่งพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยกลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2547  

ทั้งนี้ ให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ด าเนินการตามกิจกรรมภายหลังจากการจ าแนกกลุ่มสหกรณ์/    
กลุ่มเกษตรกร ดังนี้ 

  กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบ ที่สามารถจัดท างบการเงินได้เอง ให้ผู้สอบบัญชีวางแผนการเข้า
ปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี และประจ าปีตามกระบวนงานสอบบัญชี (ตามข้อ 6 มาตรฐานการปฏิบัติงานสอบบัญชี) 

  กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบ ที่จัดท างบการเงินโดยผู้อื่น และกลุ่มไม่พร้อมรับการตรวจสอบ 
1.  ให้ผู้สอบบัญชีวางแผนเข้าตรวจแนะน า อย่างน้อย 1 ครั้ง  
2.  รายงานผลการปฏิบัติงานต่อหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ตามแบบรายงานผล        

การตรวจแนะน า ภายใน 3 วันท าการนับแต่วันที่ปฏิบัติงานแล้วเสร็จ  
3.  รายงานผลการติดตามการตรวจแนะน าต่อหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ตามแบบ      

รายงานผลการติดตามการตรวจแนะน า 
4.  ส าเนารายงานผลการตรวจแนะน า และรายงานผลการติดตามการตรวจแนะน าให้สหกรณ์

จังหวัดทราบ เพื่อบูรณาการการท างานร่วมกัน 
5.  รายงานสรุปผลการปฏิบัติงานประจ าปี พร้อมปัญหาอุปสรรคต่อส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์          

ที่ 1 - 10 และส าเนาให้สหกรณ์จังหวัดทราบ 
  กลุ่มจัดตั้งใหม่ 

 1. ให้ผู้สอบบัญชีชี้แจงเกี่ยวกับการเงินและการบัญชีต่อที่ประชุมคณะผู้จัดตั้ง 
 2. ชี้แจงความส าคัญของการจัดท าบัญชีต่อที่ประชุมคณะกรรมการด าเนินการ 
 3. วางระบบบัญชีและการควบคุมภายใน  
 4. รายงานผลฯ ต่อหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ 

  กลุ่มอาจถูกสั่งเลิก และกลุ่มต้องเลิกตามกฎหมาย 
 1. ให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ประสานสหกรณ์จังหวัดเพ่ือยืนยันสถานะของสหกรณ์/               

กลุ่มเกษตรกร กรณีนายทะเบียนสหกรณ์ไม่ด าเนินการสั่งเลิกติดต่อกันเป็นเวลา 2 ปี  ให้เสนอต่อคณะกรรมการ       
แก้ไขปัญหาระดับจังหวัด (จกบ.) และเสนอผลการติดตามต่อผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10    
ภายในเดือนมิถุนายน 2562      

  2. กรณีสหกรณ์มีการเปลี่ยนแปลงสถานะไม่เข้าเงื่อนไขกลุ่มอาจถูกสั่งเลิก/กลุ่มต้องเลิกตามกฎหมาย  
ให้พิจารณาเข้าแนะน าการจัดท าบัญชี หากสามารถจัดส่งงบการเงินให้ตรวจสอบได้ ให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์  
เสนอให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 แต่งตั้งผู้สอบบัญชี และให้ผู้สอบบัญชีวางแผนการเข้าปฏิบัติ              
งานสอบบัญชีประจ าปีตามกระบวนงานสอบบัญชี  

  กลุ่มช าระบัญชี 
 1. ตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพย์สิน 
 2. ตรวจสอบและรับรองรายงานการช าระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ช าระ 
 3. รายงานผลการตรวจสอบสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่ช าระบัญชี 
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4. การมอบหมายงานสอบบัญชีและการแต่งตั้งผูส้อบบัญชีสหกรณ/์กลุ่มเกษตรกร 

 4.1 การมอบหมายงานสอบบัญชี   
 ให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ พิจารณามอบหมายงานสอบบัญชีส าหรับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร   

ที่พร้อมรับการตรวจสอบบัญชีให้ผู้สอบบัญชีอย่างเหมาะสมตามระดับผู้สอบบัญชีและระดับความยากในการสอบบัญชี 
เสนอผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่  1 - 10 พิจารณากลั่นกรองก่อนแต่งตั้งผู้สอบบัญชี  โดยมี                              
การหมุนเวียนไม่ให้เป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรเดิมติดต่อกันเกิน 3 ปี โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่               
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด ดังนี้ 

 

ระดบั 
ผูส้อบบญัช ี

ต าแหนง่ 
ระดบัความยากในการสอบบญัช ี

ตามหลกัเกณฑท์ีก่ าหนด 

ระดบั “ตน้” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ ยากน้อย , ยากปานกลาง  
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีช านาญงาน 

ระดบั “กลาง” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 

ยากน้อย , ยากปานกลาง , ยากมาก  เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีช านาญงาน 
เจ้าพนักงานตรวจสอบบัญชีอาวุโส 

ระดบั “สงู” 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการ 

ทุกระดับความยาก นักวิชาการตรวจสอบบัญชีช านาญการพิเศษ 
นักวิชาการตรวจสอบบัญชีเชี่ยวชาญ 

4.2 การแต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 
(1)  ให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 พิจารณาความเหมาะสมในการมอบหมายงานสอบบัญชี

ของส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ในพ้ืนทีก่่อนพิจารณาแต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 
(2)  ให้แต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ตามรอบปีบัญชีหลังจากผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็น  

ต่องบการเงินเรียบร้อยแล้วโดยเร็ว แต่ไม่เกิน 45 วัน นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์/     
กลุ่มเกษตรกร 

(3) ในกรณีที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ไม่มีหรือมีผู้สอบบัญชีแต่ละระดับในจ านวนที่ไม่สอดคล้อง
กับจ านวนสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรในแต่ละระดับความยากในการสอบบัญชี ท าให้ไม่สามารถมอบหมายงานสอบบัญชี
ได้ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด ให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ใช้ดุลยพินิจมอบหมายงานให้เหมาะสมกับ
ความสามารถของผู้สอบบัญชี และให้ผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่  1 - 10 ทบทวนการพิจารณา
แต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรให้เป็นไปอย่างเหมาะสมสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง 

ทั้งนี้ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์สามารถจัดให้มีการประชุมผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชี         
เพ่ือก าหนดผู้รับผิดชอบร่วมกันในการมอบหมายงานสอบบัญชีส าหรับผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชีทั้งหมด   
ในส านักงาน และแจ้งให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ี 1 - 10 ทราบ 

5. มาตรฐานเวลาการปฏบิัตงิานสอบบัญชี 

มาตรฐานเวลาการปฏิบัติงานสอบบัญชี ให้นับเวลาในการปฏิบัติงานตั้งแต่วันที่ผู้สอบบัญชีเริ่มเข้า
ปฏิบัติงานสอบบัญชีวันแรก จนถึงวันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยให้นับเฉพาะวันที่ปฏิบัติงานจริง
เท่านั้น ซึ่งให้นับรวมจ านวนวันที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการวางแผนงานสอบบัญชี และการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี
ระหว่างปี เป็นวันปฏิบัติงานตามมาตรฐานเวลาการปฏิบัติงานสอบบัญชีด้วย ดังนี้ 
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ระดบัความยากในการสอบบญัช ี มาตรฐานเวลาการปฏบิตังิานสอบบญัช ี(วนั) 

    ยากมากที่สุด 45 
    ยากมาก 30 
    ยากปานกลาง 20 
    ยากน้อย 10 

 

กรณีที่ผู้สอบบัญชีมีความจ าเป็นต้องใช้ระยะเวลาในการปฏิบัติงานสอบบัญชีเกินกว่ามาตรฐานเวลา        
ที่ก าหนดโดยมีเหตุผลอันสมควร เช่น กรณีสหกรณ์มีการทุจริต การด าเนินธุรกิจที่มีความซับซ้อนเป็นพิเศษ      
หรือสหกรณ์ตั้งใหม่มีความยากในการสอบบัญชีมาก ผู้สอบบัญชีสามารถขอขยายระยะเวลาในการปฏิบัติ             
งานสอบบัญชีได้ โดยเสนอต่อผู้อ านวยการส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่  1 - 10 ผ่านหัวหน้าส านักงาน           
ตรวจบัญชีสหกรณ์ในพื้นที่พิจารณาตามที่เห็นสมควร 

6. มาตรฐานการปฏิบัติงานสอบบัญชี 

6.1 การวางแผนงานสอบบัญชี  
  ให้ผู้สอบบัญชีวางแผนงานสอบบัญชีส าหรับแต่ละสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่ เป็นกลุ่มพร้อมรับ            

การตรวจสอบที่จัดท างบการเงินได้เอง ให้เป็นไปตามขั้นตอนการวางแผนงานสอบบัญชีที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนด ซึ่งประกอบด้วย  

(1) ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
(2) แผนการสอบบัญชีโดยรวม 
(3) แนวการสอบบัญชี 
โดยเสนอแผนงานสอบบัญชีต่อหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ เพ่ือสอบทานให้แล้วเสร็จก่อนเข้า

ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
อนึ่ง สหกรณ์ที่มีระดับความยากในการสอบบัญชี “น้อย” และกลุ่มเกษตรกรที่มีระดับความยาก         

ในการสอบบัญชี “ปานกลาง” และ “น้อย” ผู้สอบบัญชีสามารถวางแผนงานสอบบัญชี โดยจัดท าเฉพาะ (1) ประเมิน
ความเสี่ยงในการสอบบัญชี  และ (3) แนวการสอบบัญชี โดยไม่ต้องจัดท า (2) แผนการสอบบัญชีโดยรวม                 
ทั้งนี้ ให้ผู้สอบบัญชีก าหนดระดับความมีสาระส าคัญไว้ในบันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชีแทน และให้ถือว่า        
ผู้สอบบัญชีได้วางแผนงานสอบบัญชีเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนดโดยอนุโลม 

ส าหรับสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรกลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบที่ไม่สามารถจัดท างบการเงินได้เอง          
แต่จัดท างบการเงินโดยผู้ อ่ืน ไม่ต้องด าเนินการตามขั้นตอนการวางแผนงานสอบบัญชี  แต่ให้เข้าตรวจแนะน า         
การจัดท าบัญชีแทนการเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปี และเมื่อสหกรณ์ส่งงบการเงินให้ตรวจสอบ จึงประเมินความเสี่ยง 
ก าหนดแนวการสอบบัญชี และเข้าตรวจสอบบัญชีประจ าปี 

6.2 การตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
(1) ให้ผู้สอบบัญชีวางแผนงานเข้าปฏิบัติการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี อย่างน้อย 1 ครั้ง และ                 

เข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งแรกก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีไม่น้อยกว่า 4 เดือน  
(2)  กรณีสหกรณ์ที่มีปัญหาการทุจริต หรือมีข้อบกพร่องซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ใช้อ านาจตาม         

มาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2553 สั่งให้สหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่อง     
ให้ผู้สอบบัญชีวางแผนเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีทุกไตรมาส เพ่ือแก้ไขปัญหาได้ทันต่อสถานการณ์  
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(3)   กรณีผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกตในการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ให้จัดท าหนังสือแจ้งข้อสังเกต   
ที่พบจากการตรวจสอบบัญชี โดยให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์เป็นผู้ลงนามส่งให้ประธานสหกรณ์และ
รองนายทะเบียนสหกรณ์ในพ้ืนที่ที่สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรตั้งอยู่ พิจารณาด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ พร้อมทั้ง    
ให้ผู้สอบบัญชีบันทึกข้อสังเกตผ่านระบบ Intranet ทุกครั้งด้วย 

6.3  การตรวจสอบบัญชีประจ าปี 
เมื่อสหกรณ์ส่งงบการเงินให้ตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีต้องสอบทานเบื้องต้นว่า เอกสารที่ได้รับ

ประกอบด้วยงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินครบถ้วน มีความสัมพันธ์กัน พร้อมรับการตรวจสอบบัญชี
ประจ าป ี       

(1)  ให้ผู้สอบบัญชีท าหนังสือแจ้งก าหนดเวลาเข้าตรวจสอบให้สหกรณ์ทราบ 
(2)  ให้ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานการสอบบัญชีประจ าปี งบการเงิน และกระดาษท าการ ต่อหัวหน้า

ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์เพ่ือสอบทานก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
(3)  กรณีผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกตที่สหกรณ์ต้องปรับปรุงรายการบัญชี  ให้ผู้สอบบัญชีเข้าร่วม

ประชุมคณะกรรมการด าเนินการ เพ่ือชี้แจงข้อสังเกตเกี่ยวกับรายการบัญชีที่ต้องปรับปรุงพร้อมเสนอแนวทางแก้ไข 
แก่คณะกรรมการด าเนินการ และให้จัดท าหนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรังปรุงบัญชี      
แจ้งให้ประธานกรรมการสหกรณ์และรองนายทะเบียนสหกรณ์เพื่อพิจารณาก่อนเข้าประชุมคณะกรรมการ
ด าเนินการ 

(4)  กรณีผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกตในการตรวจสอบบัญชีประจ าปี ให้จัดท าหนังสือแจ้งข้อสังเกต   
ที่พบจากการตรวจบัญชี โดยให้หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ เป็นผู้ลงนามส่งให้ประธานสหกรณ์           
และรองนายทะเบียนสหกรณ์ในพ้ืนที่ที่สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรตั้งอยู่พิจารณาด าเนินการตามอ านาจหน้าที่     
พร้อมทั้งให้ผู้สอบบัญชีบันทึกข้อสังเกตผ่านระบบ Intranet ทุกครั้งด้วย 

6.4 การรายงานการสอบบัญชี 
  (1)  รายงานการสอบบัญชีระหว่างปี 

  ให้รายงานการสอบบัญชีระหว่างปีภายใน 10 วัน นับแต่วันที่เสร็จสิ้นการปฏิบัติงาน         
โดยเสนอต่อนายทะเบียนสหกรณ์ผ่านหัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ 

(2)  รายงานการสอบบัญชีประจ าปี 
 (2.1)  ผู้สอบบัญชีต้องจัดท ารายงานของผู้สอบบัญชีและรายงานผลการตรวจสอบบัญชีตามที่

นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ทั้งนี้ รายงานของผู้สอบบัญชีก าหนดให้มีวรรคเรื่องส าคัญในการตรวจสอบกับสหกรณ์   
ทุกประเภทและกลุ่มเกษตรกร ยกเว้นสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ที่มีทุนด าเนินงานต่ ากว่า 5 ล้านบาท           
ผู้สอบบัญชีจะพิจารณาเรื่องส าคัญในการตรวจสอบไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีหรือไม่ก็ได้  

 อนึ่ง กรณีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่มีทุนด าเนินงานตั้งแต่ 5 ล้านบาท ที่ก าหนดให้มีวรรค
เรื่องส าคัญในการตรวจสอบ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าไม่มีเรื่องส าคัญในการตรวจสอบให้ระบุข้อความภายใต้         
วรรคเรื่องส าคัญในการตรวจสอบ ดังนี้ 
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เรื่องส าคญัในการตรวจสอบ 

 เรื่องส าคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยส าคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบ
วิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินส าหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเรื่องส าคัญ     
ในการตรวจสอบที่ต้องสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า 

และให้ปรับข้อความในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน ดังนี้ 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  
 การตรวจสอบของข้าพเจ้า.......................................................................................... ................... 
 ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์เกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลา           
ของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยส าคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่อง           
ที่มีนัยส าคัญ (ถ้ามี) ในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 
             จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าพิจารณาเรื่องต่าง  ๆ         
ที่มนีัยส าคัญท่ีสุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันเพื่อก าหนดเป็น “เรื่องส าคัญในการตรวจสอบ”       
ซึ่งถ้ามี ข้าพเจ้าจะอธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับ                
ห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่า               
ไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระท าดังกล่าว สามารถคาดการณ์                
ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะ                    
จะได้จากการสื่อสารดังกล่าว 
 
 

(2.2)  ให้ผู้สอบบัญชีจัดส่งรายงานการสอบบัญชีประจ าปี งบการเงิน และกระดาษท าการ       
เสนอต่อนายทะเบียนสหกรณ์ภายใน 10 วัน นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

(2.3)  ให้ผู้สอบบัญชีจัดส่งรายงานของผู้สอบบัญชี รายงานผลการตรวจสอบบัญชี และงบการเงิน           
ให้สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร เพ่ือน าเสนอไว้ในรายงานประจ าปีของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 

 (3) การรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชีผ่านระบบ Intranet   
 (3.1) ให้ผู้สอบบัญชีจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร ภายหลังจากที่

หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ สอบทานร่างรายงานของผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จ แต่ไม่เกินวันที่ผู้สอบบัญชี           
แสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 (3.2) ให้ผู้สอบบัญชีรายงานข้อมูลในระบบสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 
(Input form) ภายใน 5 วันนับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
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7. การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี 

7.1 ผู้สอบบัญชี 
ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีที่ได้รับมอบหมายทุกชิ้นงาน โดยสอบทานงานของตนเองและผู้ช่วย         

ผู้สอบบัญชี ว่าได้ปฏิบัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 
7.2 หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ 

สอบทานงานของผู้สอบบัญชีทุกชิ้นงาน ตั้งแต่การวางแผนงานสอบบัญชี การปฏิบัติงานสอบบัญชี            
และการรายงานการสอบบัญชีระหว่างปีและประจ าปี ให้แล้วเสร็จก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่อ          
งบการเงินรวมทั้งแจ้งผลการสอบทานงานให้ผู้สอบบัญชีทราบ 

7.3 ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 
(1) ก ากับดูแลการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรในพ้ืนที่รับผิดชอบ                                       
(2) ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีทุกกระบวนการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีภาครัฐ โดยควบคุม

คุณภาพผลงานของผู้สอบบัญชีที่จัดท ากระดาษท าการด้วยมือ (Manual) อย่างน้อย 1 ชิ้นงาน และชิ้นงานที่ผู้สอบบัญชี
จัดท ากระดาษท าการด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ : EWP อย่างน้อย 1 ชิ้นงาน 

(3) ควบคุมคุณภาพผลงานของผู้สอบบัญชีภาคเอกชนที่อยู่ในพ้ืนที่ความรับผิดชอบอย่างน้อย              
รายละ 1 แห่ง 
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 บนัทกึขอ้ความ 

สว่นราชการ  ........................................................................................................  โทร. ................................. 

ที ่ กษ ................./....................     วันที ่  ...........................................................................  
เรือ่ง  รายงานผลการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี สหกรณ์.................................................................จ ากัด 

เรียน    หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์................................. 

  ตามที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.................................................. ได้มอบหมายให้ข้าพเจ้า          
ตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์...................................จ ากัด 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่......................................ซึ่งข้าพเจ้าได้ด าเนินการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชีเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
เมื่อวันที่............................... .ถึงวันที่.......... ......................จึงขอรายงานผลการตรวจแนะน าตามเอกสาร             
ที่แนบมาพร้อมนี้ 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  

 
 

(............................................)  
 ต าแหน่ง............................................. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ: สามารถปรับเปลี่ยนได้ตามความเหมาะสม 
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รายงานผลการตรวจแนะน าการจดัท าบญัช ี
 สหกรณ.์............................................................จ ากดั 

จงัหวดั............................................ 
ส าหรบัปสีิน้สดุวนัที.่.................................................................... 

เสนอ  หวัหนา้ส านกังานตรวจบญัชสีหกรณ.์................................ 

 ตามที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.......................................... ได้มอบหมายให้ข้าพเจ้า          
ตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์...................................จ ากัด 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่......................................นั้น ข้าพเจ้าได้ตรวจแนะน า ครั้งที่.........เมื่อวันที่............ ...................
ถึงวันที่..........................รวม...............วัน ณ...........................จงึขอรายงานผลการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี ดังนี้ 

1. เรื่องที่ตรวจแนะน า 
  เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่....... ............... ...................

ต าแหน่ง....................................โดยแนะน าเก่ียวกับ....................................... 
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  สมุดบัญชีขั้นต้น ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่..................................ต าแหน่ง..........................

โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  สมุดบัญชีขั้นปลาย ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่...............................ต าแหน่ง.........................

โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  บัญชีย่อยและทะเบียน ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่..........................ต าแหน่ง... .....................

โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  งบทดลอง ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่....................................ต าแหน่ง..................................

โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  งบการเงิน ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่......................................ต าแหน่ง...............................

โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่............... .....................................

ต าแหน่ง..........................โดยแนะน าเก่ียวกับ.......................................  
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 
  อ่ืนๆ ข้าพเจ้าได้แนะน าให้แก่...........................................ต าแหน่ง....................................

โดยแนะน าเก่ียวกับ....................................... 
   ผลการตรวจแนะน า............................................................................................................. 

2. เรื่องที่ตรวจสอบบัญชี 
2.1 ตรวจนับเงินสด.............พบว่า......................................................................... 
2.2 .....................................พบว่า......................................................................... 
 

                                                                                 (ลงชื่อ)................................................ 
                                                                                         (..............................................) 
                                                                                ต าแหน่ง................................................ 
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 บนัทกึขอ้ความ 

สว่นราชการ  ........................................................................................................  โทร. ................................. 

ที ่ กษ ................./....................     วันที ่  ...........................................................................  
เรือ่ง  รายงานผลการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี สหกรณ์...............................................จ ากัด 

เรียน    หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์................................. 

  ตามที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.................... ...................ได้มอบหมายให้...........................
ตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์...................................จ ากัด 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่...................................... และมอบหมายให้ข้าพเจ้าด าเนินการติดตามผลการตรวจแนะน า     
การจัดท าบัญชี ซึ่งข้าพเจ้าได้ด าเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว ตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้ 
                     ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการบูรณาการท างานร่วมกัน ข้าพเจ้าเห็นควรส่งส าเนารายงานผลการติดตาม    
การตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี สหกรณ์...............................จ ากัด ให้สหกรณ์จังหวัด............................ทราบด้วย 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  หากเห็นชอบโปรดลงนามในหนังสือถึงสหกรณ์จังหวัด
..........................ท่ีแนบมาพรอ้มนี้ 

 
 

 ............................................ 
(............................................)  

 ต าแหน่ง............................................. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ: สามารถปรับเปลี่ยนได้ตามความเหมาะสม 
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 บนัทกึขอ้ความ 

สว่นราชการ .................................................................................................... ...... โทร. ................................. 

ที ่ กษ ................./....................     วันที ่  ...........................................................................  
เรือ่ง  ขอส่งส าเนารายงานการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี 

เรียน    สหกรณจ์ังหวัด................................. 

  ด้วยส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์............. ................. ..............ได้ด าเนินการตรวจแนะน า                      
การจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์................... .............จ ากัด ส าหรับปี
สิ้นสุดวันที่................................โดยได้ตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี ครั้งที่.........เมื่อวันที่....................... ....ถึงวันที่
...........................รวม.............วัน ณ....................................และได้ด าเนินการติดตามผลการตรวจแนะน า            
การจัดท าบัญชีไปแล้ว เมื่อวันที่......................................  

ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์...................................พิจารณาแล้วเห็นว่า เพ่ือเป็นการบูรณาการ
ท างานร่วมกันให้เกิดผลสัมฤทธิ์ที่ดียิ่งขึ้น จึงขอส่งส าเนารายงานผลการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี
ของสหกรณ์..................................จ ากัด (สิ่งที่ส่งมาด้วย) เพ่ือให้ส านักงานสหกรณ์จังหวัด........................ ...........
ช่วยติดตามและผลักดันให้สหกรณ์สามารถจัดท าบัญชีได้ต่อไป 

    จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 
 

............................................ 
(............................................)  

                                                     หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์....................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
หมายเหตุ : สามารถปรับเปลี่ยนข้อความได้ตามความเหมาะสม 
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รายงานผลการตดิตามการตรวจแนะน าการจดัท าบญัชี 
 สหกรณ.์............................................................จ ากดั 

จงัหวดั............................................ 
ส าหรบัปสีิน้สดุวนัที.่.................................................................... 

เสนอ  หวัหนา้ส านกังานตรวจบญัชสีหกรณ.์................................ 

 ตามที่หัวหน้าส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.......................................... ได้มอบหมายให้ข้าพเจ้า 
ตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์.................................จ ากัด 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่...............................ซึ่งข้าพเจ้าได้ตรวจแนะน า ครั้งที่.......ไปแล้ว เมื่อวันที่..........................    
ถึงวันที่.............................รวม........วัน ณ.............................และข้าพเจ้าได้ด าเนินการติดตามผลการตรวจแนะน า
การจัดท าบัญชี ในวันที่..................................จึงขอรายงานผลการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี ดังนี้ 

ผลการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี 
  เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี...........................................................................................  
  สมุดบัญชีขั้นต้น.....................................................................................................................  
  สมุดบัญชีขั้นปลาย............................................................................................................ ..... 
  บัญชีย่อยและทะเบียน...........................................................................................................  
  งบทดลอง...................................................................................................................... ......... 
  งบการเงิน.................................................................................................................... ........  
  หมายเหตุประกอบงบการเงิน..............................................................................................  
  อ่ืนๆ..................................................................................................................................... 
จากผลการติดตามการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชีข้างต้น ข้าพเจ้าประเมินว่าสหกรณ์

.............................จ ากัด * จะสามารถจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับปีสิ้นสุด
วันที่............................ให้ตรวจสอบได้ หรือ  ** จะไม่สามารถจัดท าบัญชี งบการเงิน และหมายเหตุประกอบ      
งบการเงิน ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่............................ใหต้รวจสอบได้ และยังต้องได้รับการตรวจแนะน าการจัดท าบัญชี          
เกี่ยวกับ....................................... 
 

 
                                                                               (ลงชื่อ)................................................. 
                                                                                       (..............................................) 

                                                                               ต าแหน่ง................................................ 
 


